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NÓGRÁDI LAPOK 
és HONTI HIRADÓ. 

f

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
■e

Előfizetési felhívás
A

„NÓGRÁDI LAPOK" 
és „Honti Hiradó"' 

politikai, lársaialmi és tíiiaiteiati tetüapra.

Előfizetési föltételek:
Fél érre.......................3 frt
Évnegyedre .... 1 . 50 kr.
Egy hónapra . . . . — „ 50 kr.

Az előfizetési péntek egyedül a kiadó* 
hox czímezve, — legczélszorűbben pósta- 
utalványnyal — a nyomatandó példányuk 
• pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

Azon t előfizetőket, kik hátralékaikat 
eddig be nem küldöttek, tisztelettel felkér­
jük azok rövid idő alatti beküldésére, nehogy 
a kiadóhivatalnál fennakadás történjék.

Romhány, 1877. szept. 12-én.
(Ny. F.) Kossuth 

ismét hallatta ősz prófétai szózatét 
s ismét szólt imádott nemzőiéhez 
azon a nyelven, molyén kivülo senki 
som tud, s mely behat a szivek mé­
lyébe s isten ige gyanánt gyújt, 
buzdít s kitörő lánggá éleszti a 
hazaszeretetét, moly úgy látszik, el­
költözött azok köbléből, kik azt, 
mrg hatalomvágyuk s érdekük úgy 
kívánta, számos éven át a legtünin­
tőbben hangoztatták.

A hazai lapok is kivétel nélkül 
méltatták ezen nagyfontosságu nyi­
latkozatot, melynek jelentőségét nagy 
mértékben emeli azon körülmény, 
hogy egy oly kérdésről szól, mely­
ben egész hazánkban nincs nézet­
különbség, melynél tehát a pártszen­
vedély sugallata nem működik. Nem 
Ausztriának, nem a dinasztiának, nem 
az 1867. évi kiegyezésnek ellensége 
szól nemzetéhez, hanem annak leg­
nagyobb élő fia.

Kossuth egészen az államférfiu 
szempontjára helyezkedik, midőn a 
keleti kérdésben hazájának, nemze­
tének és kormányának tanácsot ad. 
Kimondja, hogy nem volna magyar 
ember, a ki a törökök Ügyét azon 
nagy hála daczára, melylyel neki 
tartozunk, saját nemzete ügyének 
tekintené, ha azt saját hazájának biz­
tossága szempontjából nem tartaná 
szükségesnek. Igaza van Kossuthnak, 
hogy jobb, hivebb és becsületesebb 
szövetségest ügyünk számára soha 
sem kapunk, mint a török; igaza van, 
hogy az osztozkodás politikája ha­
zánkat egy puskaporos hordóvá ala-* 
kitaná, melyet az orosz ármány 
pánszláv kanóczczal légbo röpíthet 
és hogy nem telnék bele 25 év és 
orosz, porosz és olasz Ausztria-Ma­
gyarországot felosztanák. A muszka

programúiban a lengyel után jön a 
török, a török után mi.

Minden magyar ember nagy 
ürömmel fogja olvasni, hogy Kossuth, 
ki egy életen át küzdött az osztrák­
magyar szövetkezés ellen, » készebb 
volt imádott házája földjéről inkább 
Örökre száműzni magát, semhogy ily 
kapcsolat egyik része legyen : ő, a 
nagy veszély válságos napjaiban Deák 
magasztos elvét követi s jobb szereti 
hazáját, mint gyűlöli elleneit, s ő 
procl urnái ja, hogy oly közös a mi 
érdekünk Ausztriával, oly annyira 
közös a veszély, hogy Ausztria meg­
mentéséért is, ha kell, utolsó csepp 
vérünket kell feláldoznunk !

De jól értsék meg uz illetők: 
Kossuth is csak azon Ausztriát vallja 
Magyarországgal érdekben közösnek, 
mely Oroszország ellen száll síkra, 
mely a szláv áradat ellen védi ma­
gát. De azon Ausztria, mely gyáva­
ságból az orosz tervek előmozdítójául 
s igy Magyarország érdekei és jövő­
jének megrou tójául ^szegődi k : egy ily 
Ausztriával megszűnik érdekközössé­
günk.

Azért mielőtt végkép késő nem 
lenne, fontolják meg jól a kormány­
férfiak, mi áll a koczkán, ha nemze­
tünk érdekeivel ellenkező politikát 
mozditnak elő.

S legyen meggyőződve a kor­
mány, hogy a vád, melyet Kossuth 
újólag emel ellenük, egymaga elég 
arra, hogy a nemzet ellenszenvvel és 
felháborodással forduljon el oly ma­
gyar kormánytól, ki a kezébe kerí­
tett hatalmat nem átalja muszka szö­
vetséges czélokra felhasználni.

Bár nem igen reméljük, de 
lelkűnkből óhajtanék, vajha Tisza 
Kálmán fontolóra venné Kossuth 
intelmeit, s módot találna e nagy­
fontosságu levelet Ó felségével is 
megismertetni.

Mi megkérjük a gondviselést, 
hogy tartsa meg nekünk még szá­
mos évig teljes testi és lelki erőben 
Kossuthot, az egyetlen magyar állam­
férfiút, ki mint pyramis magaslik ki 
minden tekintetben mai államfértia- 
ink közül, kit rajongva tisztel és 
szeret a valódi magyar nép, kinek 
lelkesítő szava egyedül rázhatja föl 
elcsüggedt nemzetünket a fásultság­
ból, s ki, ha szükség leend rá, a 
muszka barbárok ellen, nemzetével 
nirgmentendi a hazát és a magyar 
királyt!

Önfeláldozás.
Régentc voltak férfiak, kik egy eszmé­

nek élve, éltüket ennek szentelték, eszmé­
jüket vérükkel pecsételték; ezt régentc ön­
feláldozásnak nevezték.

Voltak emberek, kik hazájokat szeretve, 
érette Onvérüket ontották, családjukat fel-

áldozák, többet tettek, mint tenniük kellett 
volna; ezt régentc önfeláldozásnak nevezték.

Voltak régentc emberek, kik egész él 
tűket, vagyonukat a közjónak, emberiség­
nek szentelték, kiknek örömük abból állott, 
bog)* a szegényt segítsék, élvüket az képezé, 
hogy a sülyedőkct gyámolitsák, felebaráti 
szeretetnek éltek, s azt önfeláldozásnak ne­
vezték. Igen, önfeláldozásnak is lehetett ne­
vezni; mert saját énjük háttérbe szorítása 
mellett történt azon jó s nemes, melyet tet­
tek, molyért küzdöttek.

Időnk uz un feláldozást egészen más 
értelembe veszi.

Lássuk csak néhány gyönyörűséges gyü­
mölcsét

Ki akarná tagadni, hogy az ember már 
születésénél bizonyos kötelmeket vállal cl; 
c kötelességek, eltekintve azoktól, melyeket 
teremtője iránt visel, terjednek: hazája, cm* 
bertársai h családja iránti kötelességekre.

Nincs tcrmészctcsb, de nincs is nehe­
zebb a hazaszeretetnél. Könnyű ugyan mon­
dani: „A haza mindenekelőtt,4 de vajmi 
kevés ember képes saját énjét háttérbe szo- 
ritni s a közjónak élni. Ámbátor a régi bölcs 
szerint az egyesek jóléte a közjóléttöl függ, 
i Eötvösünk maga is látta már, hogy a 
valódi hazaszeretet csak kevésnél van, de 
mondja ő, mig a kitüntetési vágy, mi né­
zete szerint a legnagyobb tettekre serkenti 
az embert, a halandókban lesz: addig sem 
Leonidások, sem Horostratusok nem fognak 
biányzani.

Nem akarjuk hinni h nem is tehetjük 
fel, hogy azokat, kik oly fennen ragyognak 
a hazaszeretetben, kik az emberiség minta­
képéül állnak előttünk, ez aljas órzclcm ve 
zette volna. Ki tagadja egy Zrínyi, Széche­
nyi, Deáktól a valódi hazaszeretetét?

Eötvös egy helyütt mondja, hogy a jó 
ravaló ember mindent eltűr; de nem min­
dent tesz hazájáért s hogy azon kötelessé­
gek közül, melyek teljesítésétől az állam jó­
léte függ, a legfontosabbak az egyesek kö­
telessége családjuk iránt.

Ha tehát a hazáért mindent tenni 
(és o minden alatt nyilván az gondoltatik, 
hogy az erkölcsiségct még a hazáért sem 
szabad átlépni) nem szabad; könnyű a ki­
búvó, csak egy kissé burkoljuk magunkat 
az crkölcsiség köpenyébe s bátran nézhet­
jük a haza sülyedését. Éhez járul még a csa 
ládi kötelesség; mily szépen lehet ezt is arra 
használni, hogy hazánkat, annak érdekeit 
elhanyagoljuk*. Családunk iránti kötelessé­
günk nem tiltja-e, hogy vérünket ontsuk; 
hazánk pedig kívánja, hogy érte éltünket 
áldozzuk; nem leboi-e arra eset, hogy a haza 
kívánja, miszerint minden honpolgár vagyo­
nát a haza oltárára tegye; családunk pedig 
ép az ellenkezőt kivánju.

S a mi itt épen vezércsillngunk lehetne, 
mi megmondaná, hogy mitévők legyünk; mi 
legbiztosabban vezényelhetne, szivünk szó 
zata; oh, az mai időben tekintetbe nem vé­
tetik, hisz szégyen volna a mai praktikus 
korban n szív szózatára hallgatni; oh nem, 
hisz van mód a hazát is kielégiteui; odave­
tünk szép szavakat; no s ha épen kell, né­
hány fillért is — s ezt azután elnevezzük, 
hogy a hazáért föláldoztuk ma­
gún kát.

„Szeresd felebarátodat, mint tenmaga- 
dat“ — mondá az Isten — ember, o mon­
datban foglalván össze embertársaink iránti 
kötelmeinket. S nagyon helyesen; mert ha 
szeretet lenne az, mi felebarátaink iránti 
tetteinket vezénylenéj akkor nem nyújtana

mindennap alkalmat arra, hogy az önérdek 
rút hajhászását Látnók, akkor nem tapasz­
talnék, hogy hány ember lesz naponta fele­
barátja által veszélybe, Ínségbe, nyomorba 
döntve; nem volna alkalmunk minden lép­
ten, minden nyomon a kifosztottak, a kira­
boltak éghezkiáltó jajjaikat hallani; akkor 
az emberi ész nem törekednék folyton azon, 
hogy tökélotcsb s tökéletcsb gyilkoló esz­
közöket feltaláljon; nem volnának a kato­
nák ezrei szükségesek, kik a haza éltető 
erejét emésztik; kik elemésztik mindazt, mit 
gyermekeink nevelésére, az ipars kereske­
delem emelésére kellene fordítni; nem ta­
pasztalhatnék, hogy a barát elárulja barát­
ját, hogy a testvér hűtlen lesz testvégéhez. 
De ezt mind láthatjuk, mert felebarát! sze­
retet nincs.

Doájtatosarczczal, kencttcliesen mondja 
az ember: Első sorban családomnak s nem 
felebarátomnak kell élnem. Idézi a magyar 
közmondást: „Minden szentnek maga felé 
hajlik a keze."

Ez elég érv arra, hogy a szánalmat, a 
könyörülctet kiirtsa szivéből; elég érv arra, 
hogy a koldust, az éhezőt, kit tán ő maga 
tett nyomorékká, kit tán ő maga fosztott 
meg utolsó falat kenyerétől, cl taszítsa; ez 
elég én* arra, hogy a jajkiáltásoknak siket, 
a nyomor látására vak legyen. Ő vagyono- 
sodik, mit törődik azzal, hogy hányán sü- 
lycdnek.

De igazságtalanok vagyunk, az ily ke­
gyetlen emberek is tudnak jót tenni; csak 
nyíljék alkalom, hogy a világ lássa, mily 
jószivű; gyüjtöivckcn ott lelhetni nevüket s 
tán még tetemes összegekkel is, oh, hisz ezt 
tán hírlapokba is kiteszik, a világ bámulja, 
mily nagy jóttevő ember ö, s ki tu^ja, idő­
vel még vörös szalagra akasztott kis keresz­
tet is kaphat, mert hisz: felebarátai 
iránti kötelességét ő önfelál­
dozással teljesít i.

De nézzük most, miután a haza s a 
felebaráti kötelmeket mai időben oly fur­
csán teljesitik, s különösen, miután a szoká­
sos kibúvó mindig az, hogy az egyénnek 
hazája a család, felebarátja szintén csak a 
család.

Kétségkívül a család legnagyobb fon­
tossággal s befolyással van ax állami életre. 
Mert az állam nem más, mint a családok 
egyesülése, egy nagy család; milyen a csa­
ládi élet, olyan lesx az állami élet is.

A patriarcbalis életmódot az idő elte­
rülte s a mai életmódot állította helyébe; 
de ki akarná mondani, hogy ax új mindig 
a jobb is.

A patriarcbalis életmód ellen axt le­
het érvül felboxni, hogy az előretörekvést, a 
takarékosságot — mi az állam legfontoeb 
alapja — megsemmisíti. De az érv nem 
elég helyes.

Miért kellene nekünk takarékoskodni, 
előretörekedni; ha eltekintünk attól, hogy 
hazánknak, felebarátainknak használjunk, 
nem másért, mint hogy vagyonosodjunk. S 
ez szintúgy áll a patriarcbalis életmódnál 
is; az egész család vagyonosodása azonos 
az egyén vagyonosodásával, az egész csa­
lád jóléte ax egyes jólétét jelenti. De amel­
lett a patriarcbalis életmódnak azon előnye 
is van, hogy ha vau a családban nyomorék, ex 
a közös asztalnál elél; másként áll a mai 
életmóddal.

Felünk a netán örökölt vagyonnal, mig 
benne tart, kadd szerezzenek gyermekeink 
majd magok. 8 a gyermekek? tudva, hogy 
arra hivatvák, miszerint önálló háztartást 
is fognak vezetni, minden kiadást, melyet



Egészségügy.
Kis-Terenne, uept 10.

.HiteÜea tKioklü fogok U1 kik ózni. 
d« m*r*B mégi» klliuni, hogy tgé*«> 
•égtgyi norructtnk nég jobb, niat az 
aagol — hogy haUsigaiak .... tzbet- 
aiaak valaail az tgéauégdgy Űrén.

Fodor, tr.

Ai 1876. XIV. törvénycxikk sarkpontja 
gyanánt tokintem a III. fejezet 20. §-At, 
melyen ngysxólva ax egész törvény megfor­
dul, • ha e szakasz kivihetlennck bi­
zonyai, ax egész törvénycxikk csapán mint 
teher nehezednék a köznépre, mert orvosaik 
▼annak, kiket fizetniük kell a nélkül, hogy 
bárminemű jó, vagy előny reájok e tebcrből 
háramlanék. — Nógrádmegye közönsége kö­
rülbelül 12,000 irtot áldoz körorvosokra.

Nyolca hónapi tapasztalataim eredmé­
nyét lm átadom a nyilvánosságnak. Ha 1. 
ellenőrzés nem fog igénybe vétetni, 2. a kö­
rök cxélszcrűbben, természetesebben nem 
osztatnak be, 3) gyógyszerek és gyógyász- 
közökről gondoskodva nem lesz, — teljes 
lelki nyugalommal állíthatom s tényekkel 
bizonyíthatom, hogy e roppant összeg sárba 
dobott ügy hiszem, ez állítás közérdekű, 
• bizonyításra vár. Kövessenek engem gon­
dolatmenetemben türelemmel s valószínűsé­
gét átlátják, jöjjenek a helyszínre, s va­
lóságáról meggyőződnek

A 3. pontot kívánom első helyen tag­
lalni, nehogy a közeli gyógyszerész arak, 
azon gondolatra jöjjenek, hogy a Kis-Te- 
rennén felállítandó gyógytár ügyében kívá­
nok szótan i.

TÁRCZA.
A ml gyermekűnknek.

Te ■••olytó Kytruek. ielk&ak folytatói*. 
Boldog nerthaknknek ■egvalónlt álma ; 
Ragyogó nemeddel, • nevető arcacaal: 
Olyan vagy te mint egy földre uAllott angyal

Miadut, ami népet a jót kiníl u élet, 
Ás öledbe tenném, odaadnia néked;
8 aad baj éa biaat van itt e világon, 
Mind magamra venném: hogy téged ne biatlon...

Mint mikor távúinál kint a napeugárban, 
Virággal, levéllel, gondtalanul jétntam; 
Olyan énén fog el, gyermek vagyok éjra. 
Kia szived nivtnkig — virágoknak útja.

Oh! jertek ölembe, lánykám, feleségem, 
Nénink végig e nagy, titkot meaneségen, — 
Találnak-« ilyen fényen boldogságot:
Három nivben együtt egész meayomágot?

Hajnik Béla.

Geothe számnélküli szerelme.
Heine x azellcmdus német költő azt 

mondja Geotbéről: — Geotbe jéghegy. — 
Egy újabb tárexairó azt állítja, hogy: a nő­
ket legjobban Jcan Paul szerette, a nőket 
Geotbe legjobban ismerte. Mind a két meg 
jegyzés helyes, mert Geotbo számtalan sze­
relmi viszonyai között megmaradt a régi 
ifjnkeblfl költő, az a láng, mit a szerelem 
gyújt, nem hanvadt el eaak akkor, midőn 
ax élet utolsó szikrája is clbamvadott Szám­
talan szerelmi viszonyai között legérdeke­
sebb is legszebb a Gretcbennel való 
viszonya.

Lipcsei tanuló korában egy este barát­
iéival mulatott ax iQu küllő; a palaczk

A köznép betegeinek, mi körorvosok 
ép úgy mint többi ügyfeleink, vénynyel szol­
gálhatunk egyedül; szegény vagy tehetős, 
napszámos vagy földbirtokos 20 kr. lefizetése 
mellett vagy anélkül kézhez kapja azon 
szelet papirost, mely ax ő vagy gyermeke 
egészségét helyre fogja hozni. — A pór, ki 
20 árért egy mértföldet elgyalogol vagy fél 
napot dolgozik,visszariad o szelet papirostól, 
mert fél, hogy a gyógyszer 6— 10-szer annyiba 
kerül, félredobja eme szavakkal: „foton az 
orvos, ezt meg amazt is orvosolták, mégis 
meghalt'.** így a bizton megmenthető beteg 
is tönkre megy. Gyógy kötelesek a 7 éven 
aluli gyermekek, ugye? Kérjek be a kör- 
orvusoktól a halotti statistikát, biztosíthatom, 
hogy 100 közül 1—2 volt gyógykezelve, 
vagy egy sem. Kényszeríthető a lél betege 
bemutatására, do nem a gyógyszer megszer­
zésre, mert kijelenti: nincs pénze, som hi­
tele, sem jótállója. De nemcsak gyógyszere 
nincs, hanem a táplálék is vagy hiányos, 
vagy álalában hiányzik! Nagy része bete­
geinknek ében hal meg! E vidéki pórnép 
évről évre lisztes táplálékot basznál, s szá­
muk háromnegyed része hónapokon át búst, 
tojást, tejet, szóval legfőbb s legjobb táp­
szereinket, nélkülözni kénytelen Betegeinek 
is csak azt nyújthatja pénztelenségénél fogva, 
a mivel bír, hacsak a könyörüld nem ke­
resi fel az ily családot, ami, mondhatom, nem 
ritka. — Sokat mondhatnék c tárgyról, el­
vezethetném az olvasót a nyomor helyeire, 
do sapíouti .. . stb. Elég niutalni, kia fá­
radtságot nem kíméli, meggyőződhetik róla!

Áttérek a körök beosztására. A kís-te- 
ronnei kör 21 községe a lapujtői, zagyvái, 
homok terennei, ezeredi és kis-terennei kör­
jegyzőségekhez tartozik. A központtól (?) 
keletre, északra éa északkeletre. Ezek kö­
zül a központból ellátható kellően II, ne­
hezebben 4, absolut lehetetlen 6, jó útban 
nyáron. Nedves, téli időben nehéz ellátni 
orvosilag a felét, a többit pedig lehetetlen. 
Ó-Bást végpontja e körnek, jó útban meg- 
járására 10 óra ide s oda szükséges. Kép­
zelhető-e oly buzgó egyén, szegény vagy 
gazdag, ki jó utat mellett is a körorvoshoz 
folyamodjék, midőn Fülekre két és fél, Pé- 
tervásárra egy éa fél óra alatt elér?

Nem teljes igazsága van-c a pogonyi 
bírónak, midőn bemutatás alkalmával igy 
fejezte ki magát: „Nekünk Kis-Terennén az 
orvos kárhozat ép úgy, mint Tarjáéban 
átok!"

Az én kedves szomszédom, az ecsegi 
körorvos, nem veszi rósz néven, ha ablako 
mon kitekintve, köréhez tartozó Cscngerbá- 
zára vetem szemeimet, mely tőle ép oly Iá- 
volságóan van, mint tőlem O-Bást és Po-

ugyancaak sokszor kiürült már, az óra el- 
járutu már egy napra szóló kerekeit, az 
éjfél vajúdott a hajnallal; a palaczk ismét 
kiürült, a társaság egyik tagja csengetett, 
és íme csodák csodája, szolgáló helyett 
egy remek szépségű nő lépett be. „Légy 
szives Gretchen, hozz bort te; úgy is csak 
egy macska ugrás.4 — Én, beszéli Geotbe, 
— csodálkoztam, hogy ily késő éjszaka 
maga megy o nő borért; amiért társaim 
kinevettek. Nemsokára visszatért a lányka 
telt paiaczkokkal, és egészségünkre egy 
pohár bort ivott. A leányka alakja jártam­
ban keltemben előttem lebegett e pillanat­
tól fogva; s ő gyakorlott reám minden nők 
között először maradandó befolyást."

E perestől fogva a költő szabadidejét 
Grelchen után való járkálással tölté. A fia­
tal emberek már akkor is más ok miatt 
keresték fel a szentegyházat, nem az isteni 
tisztelet végett. Geothe, ki korántsem volt 
vallásos ember, mindennap felkérésé a tem­
plomot; elmerült nem a buzgóságban, hanem 
Gretchen szép szemeiben. E templomi jelenet 
emléke alatt irá ő Faustban azt a hatha­
tós helyet, midőn Faust kedvesét úgy 
szemléli.

Az, a ki Geothe későbbi szerelmeit is­
meri, csodálkozni fog azon a jelenetcu, a 
melyben Geotbe, Gretcbennel először beszélt, 
inidőu a leányka szívélyesen szorított vele 
kezet; midőn Geotbo o kezeket könyeivol 
áztató

Geotbo önvallomásaiban valóban szé­
pen Írja le azt a szerelmet, mely két ártatlan 
aziv között jő létre. A tiszta tapasztalatlan-

gony. Kérdezzék meg Szúpatak község elöl­
járóságát, miként érzi magát, ha Ec«egro 
kell küldenie orvosért?!

Ha mindeu kör igy van kikörözve, a 
körorvosi intézmény gyors segély nélkül 
önmagától megsemmisül!

Röviden a gyógyszer és körbeosztás 
ügyéről szólottám, á'térek az ellenőrzésre, 
melyre megjegyzem, bogy nyolez hó lefo­
lyása alatt sem a mit, sem a miként, sem 
a mikorról nem kérdeztek; a miután sokkal 
ismeretlenebb vagyok, mintsem feltebetném, 
bogy én kivétel vagyok, következtethetem, 
hogy ügyfeleimet som kérdezték: tett min­
denki azt, mit jónak vélt! — Tudjuk mind­
nyájan mit kell elérnünk, de a mikéntről 
a vélemények elágazók lehetnek. Quot ca- 
pita tót Scnsus, hallgassak meg mindannyit! 
A laisser fairé elvével egyik jobbra, másik 
balra, harmadik előre, negyedik bátra ve­
zeti ügyünket; összhangzó, azonos műkö­
désre van szükségünk, bogy veszély idejé­
ben mindenki helyén legyen. — Ha rendes 
időjárásban compakt egészet nem képezünk, 
veszély idejében kapkodni fogunk, egymás­
nak ellent mondunk, úgy orvosok egymás 
közt, mint testületünk a hatósággal szem­
ben, amiből aztán a közönség bizalmatlan­
sága és lenézése önként folyik. Tekintélyre 
és bizalomra feltétlcjül van szükségünk, ha 
hasznos tényezővé akarunk válni közegész­
ségügyünknek.

E lapok hasábjain felszólítást olvastam 
ez év folyamában. — Az orvos urakhoz 
volt intézve, orvosi testület alakítása érde­
kében. Visszhangra nem igen találhatott, mert 
azon idő óta e tárgyról mit sem hallani. 
E részben mi orvosok nem igou vagyunk 
jobbak, mint clienscink: önként sem ők 
sem mi a jót és czélszcrút nem akatjuk. A 
kör-, községi és járási orvosok a megyé­
nek rendelkezésére állanak. A hatóság el­
rendelhetné, bogy ha nem is akarnak tes­
tületté alakulni, kötelességük legyen évente 
egyszer vagy többször kitűzött helyen össze­
jönni eszmecserére, melyből határozatok ho­
zatnának a hatóságok számára irányadó 
cselekvésre. Véleményem szerint semmiféle 
törvény vagy központi egészségügyi testület 
egyik vagy másik kör igényeit a részletek­
ben nem ismertetheti, azok csak általános el­
veket állíthatnak fel; az egyes hatóságok 
kötelessége mindenkinek működési körét 
szorosan körülírni, meghallgatva szak férfia­
kat, mily intézkedések szükségesek bizonyos 
helyen, a helyi körülmények szerint.

Dr. Schőnfeld.

ság: a költészetnek legszebb kora. E sze­
relem bensőségét legjobban jellemző az, 
hogy a költő e viszonyra emlékezik akkor, 
midőn szobrászilag teremtő meg Faust 
GretcbcnjéL Nem a mindenben tapasztalt 
Faust áll sokszor előttünk, hanem a gyer- 
kőcz Geothe.

Később c viszouyról gyakran megem­
lékezik :

E« iát mein eiaaigea Verxnüj*n.
Wenn ich entfemt von Jedarmann 
Am ltot he bei den Hűteken Hegen, 
An meine Lieben denken kinn.

E gyermekies szerelem nagy befolyást 
gyakorlott a költőre. Faustban a Gretcbcn- 
féle történetekre gyakran reá lehet ismerni.

A későbbi évek Geothe szenvedélyét 
egy újabb viszony felé forditák. 1770-ben 
Breitkopf házánál gyakran énekelte Breit- 
kopf Barnát dallamait Geotbo verseire, 
Oescr Friderika. E nőuek ajánlá Geotbe 
az öreg Breitkopf által kiadott darabokat 

Sajátságos Geothe szerelmében az a 
mérsékelt láng, mely maga magát nem 
emészti fel tökéletesen. Érdekes az a mo 
dór, melylyel Geotbe hódit; nagy nyere­
mény az emberiségre nézve a dal csoport, 
mely szerelmeinek szülöttje.

Friderikával való viszonyának, a kép­
zőművészetek elméletei nagy köszönettel 
tartoznak. Az öreg Oeser csarnokában fej­
elt ki: a már veleszületett festészeti itélő- 
tehetségc.

A lestő leánya nem annyira szépsége 
által tűnt ki; — hanem élénk élezei, kel­
lemes modora, moly különösen éneklés al­
kalmával nyilvánult, tevék őt kedvessé.

Dr. Batizfalvy egyetemi m. tanár bu­
dapesti sebészi éa orthopacdisi magángyógy 
intézetéuck XVHI-dik évi működéséről évi 
jelöniéit tesz közzé.

E szerint a budapesti sebészi és ortbo 
paediai magángyógyinlézct fennállásának 
XVIII-dik évében (1876.dik évi május bó 
15tői 1877-dik évi május Ifiig) összesen 
602 beteg vette igénybe az intézet gyógy- 
segélyét. — Ezek közül 541 járorvoslatilag, 
61 pedig az intézet helyiségeiben gyógy ke- „ 
zeltctett.

Az intézetben gyógykezeltek közül a 
testegyenészeti osztályon ápoltatott 21, az 
elkülönített orvos sebészi osztályon pedig 
40 nyert gyógyápolást.

A betegek hazánk következő megyéi­
ből valának. A bánj, Árva, Bács-Bodrog, Ba­
ranya, Bercg, Bihar, Borsod, Cianid, Csöng- 
rád, Esztergom, Fehér, Gömör, Győr, Heves, 
Hont, Kolozs, Máramaros, Nógrád, Nyílra, 
Pest Kis Kún, Szabolcs, Szatmár, Szepes, 
K. Szolnok, Szolnok-Jász, N. Kún, Tolna, 
Torda, Ung, Zala, Zemplén; — nemkülön­
ben több külföldi beteg is.

Ezek közül gyógyultan távozott 37,ja­
nit 14, nem javult 6, meghalt 4. —Az év 
bezártával további gyógykezelés alá hozott 
és maradt 14.

Az intézet betegeit a legjobb sikerrel 
gyógyították: Antal Géza, Gebhardt Lajos, 
Hirscbler ígnácz, Kétly Károly, Kézmárszky 
Tivadar. Korányi Frigyes, Kovács József, 
Kovács S. Endre, Lumnitzer Sándor, I’oor 
Imre, Reinitz József, Siklósy Gyula, Szon- 
tagh Ábrahám tudorok, tanárok s az inté­
zet igazgató főorvosa.

Folyó évi május 15 én lépett az intézet 
működésének XlX-dik évébe.

Az új intézet a tudomány legújabb vív­
mányai alapján terveztetett, s építtetett a 
városligeti fasor 30-dik szám alatt fekvő 
saroktelkén.

Távol fekszik tehát a főváros minden 
gőzfellcgétől és bűzétől.

Az épület czélszcrű fekvése, jó beren­
dezése igen sikerült. — A zárt mozaikkal 
kirakott korridórokon széltől, csőtől, hideg­
től menten sétálhatni.

Vau az intézetben nagy társalgó terem, I 
tágas testgyakorda és fürdőszoba. Az intézet 
1000 négyszögölnyi, tágas, szabad, száraz 
és magas téren a kert közepén fekszik:— , 
a télen-nyáron folytonosan közlekedő közüli 
vaspályával éa társas kocsikkal szemben.

Egészséges, tiszta levegő tekintetében 
egyik legjobb helyen, a telek közepén, mi 
által a lég pangása lehetetlenné válik.

A betegek szobái kényelmes, új bútor­
zattal láttattak el; a mindenre kiterjedő

szülőik tesznek, felesleges paxtrlásnak te­
kintik, csakhamar bizonyos idegenkedés áll 
sxülő s gyermek közt elő, a családi kötelék 
tágul, a szeretet, hidegül, s mi lesz a csa­
ládi életből, melynek a hazát, a felebarátot 
áldozták fel? egy családi élet,- molyból a 
családiasság, a kölcsönös bizalom, a szere­
tet hiányzik. Ax ily élet nem más, mint egy 
bosszú áldozat.

Éa mi mindennek oka? Nem más, mint 
ax elharapódzott önszeretet, mely mindent 
felejtet velünk. A pénznek, a vagyonnak, 
feláldozzuk hazánkat, felebarátunkat, csalá­
dunkat, ■ önnönmagunkat is. Vajmi jó volna, 
ha szivünkbe vésnök egy zsidóbölcs szavait: 
„Az a gazdag, ki sorsával megelégedett4, s 
mit nagyon helyesen Eötvösünk mond:

- „Csak azt bírjuk, miről, ha kell, le tu­
dunk mondánk Oly kincseknek, melyeket 
nélkülözhetetlennek tartunk, nem urai, ha­
nem szolgái vagyunk." (Z.—K. L. I.)

E viszony szellemi nyereménye: ax a 
levelezés, mely közöttük nyilL E levelekből 
inkább barátság tűnik ki, mint szerelem. 
Geotbe majd minden nőirányában egyfor­
mán érzett. Az ő szenvedélye hamar lob­
bant fel, hamar aludt el.

Az évek szakadatlan sora bizonyítja 
azt, bogy ez ember élete túzfolyam, foly­
vást ég s csak azért aluszik el, bogy a 
régi vázából új edényben lobbanjon fel 
ismét . . . E túzfolyam egyenlő foka teszi 
a boldog ember temperamentumát, Geotbe 
azon bévmérsékben Írja Friderikához leve­
leit a későbbi években, mint ezt a szerelem 
hajnalán irá.

Gazdag tartalmú költői levelekben Írja 
le Geotbe lelki állapotát. A gyöngédség 
minden nemével halmozza el a kedves nőt 
Mint álomra a keserű való, úgy esik e le­
velekre: az „Ein grauer Morgen** cximí 
költemény, melyre Friderika válasza Ge- 
oth£t o szavakra fakasztó: „A felelet szi­
vemet rcpeszti meg. Ugyanazon szív sági 
c sorokat, mely szivbeu én menyországo­
mat Iá lám. “

E kedves viszony, c költemény áldozata lön.
E szép időszak is elmúlt, hogy egy 

másiknak adjon helyet A wotzlari élet 
szülé a költészet egyik igaz gyöngyét, az 
átalánosan ismert „Wcrtbcr szenvedéseit *

Shakespearcon kívül nincs költő, ki 
oly élotbiven tárta volna elénk a szerelem 
ezernyi kellemetlenségeit, a szerelőm tragoe- 
diáját, mint Geothe e műben. Romeo és 
Júlia egy változata ez, ax újabbkori házi 
élethez alkalmazva.



rendre, tisztaságra, főleg az ápolásra kiváló 
tekintet fordittalik.

Egyes, kettős, külön családok számára 
hármas egymásba nyíló szobák is kaphatók.

Az egyes kóroxobák időnkiut Üresen 
állanak, jó szellőztetés és tisztogatás inéi 
lett, a gyógyintézetekhez kötött hygiaeniai 
követelményeknek megfelelnek. — Az in­
tézetnek csendes fekvése vau, távol a vá­
rosi kövezel kiállbatlan robogó xajától; né­
hány lépéssel ax árnyékos és lombos város­
erdőben találja magát a beteg.

Ax intézet 18 évi fennállása óta 8077 
beteget gyógykezelt és ezek nagyrésze va­
gyontalan, szegény járó beteg vala. — Ezek 
közül többen — mint bennfekvő betegek — 
állandó ingyenes ápolásban cs ellátásban 
részesülnek az intézetben.

Mindazon elferdült béna koldus baján, 
annak idejében nagyrészt gyökeresen lehe­
tett volna segíteni, — sokszor egyszerű gé 
pczettel, — kik most az állam és polgár 
társaiknak esnek terhére.

Az ilyen szegény nyomorultakról szin­
tén ax államnak, vagyis az illetőségi köz­
ségnek kellene gondoskodnia. — A társa­
dalom a lelki betegekről, a lépfcnés vagy 
huruton oktalan állatról gondoskodik ugyan, 
de a nyomorék elferdült, szegényről még nem.

Poroszország közköltségen kezelteti el­
ferdült szegény betegeit — A londoni, pá­
rizsi, berlini, kannstadti t stegyendékben 
a szegénysoron betegek közköltségen ápol­
tatnak s ez által sok munkás kéz, fegyver­
fogható s adófizető polgár nyerctik meg a 
közjónak.

Ez intézet valóban jó szolgálatot tesz 
a közjónak, s fenntartója méltán megér­
demli ax elismerést.

halandóinak megszűnt ártani. — l.osonczou 
ezen örvendetes körülmény nem annyira a 
rzabókuak, mint az orvosoknak köszönhető. 
Dr. Pougrácz Mihály urunk kir. tanácsossá 
lett, kinevezése által a losonczi orvosi kar 
tekintélyé még inkább növekedni fog. nem 
azért, mintha az orvosi állás méltó kitünte­
tése állal az ezimben is nyercod, hanem, mert 
ily kitüntetés magával hozza az érdemeket is.

A minap sclmsen hajtatott Czebriáu 
l.ászló, a kis gróf, Ixiaoncz legszebb utczá- 
jáu, a gácsi utczán, a hintó egy nagy kőbe 
botolván, annak ruganya olyat rúgott rajta, 
hogy majd kiesett a kövekre. — Mily szó 
roncsé, hogy a gácsi utczan ment, ba vélct 
lenül a Bog vagy pláne a Varga utczán 
teszi c kéjutazást, úgy a közigazgatási bi­
zottság egy elés intcrpellálója nincs az élők 
sorában. A város szépítő bizottsága itt is 
jobban látja az apró mákot, (talán makaót. 
Szedő.) mint a város utczáin rendetlenül 
szel hányt köveket.

Különben a legnagyobb rend a „sör- 
házban*4 uralkodik; minden vendég rendes 
ülőhellyel bir ott. Lia valamelyik hivatalno­
kot meg akar csipni az ember, előbb a sor­
házba menjen, s csak azután a hivatalba; 
ez utóbbi esetben azon remény táplálja az 
Ugycsbajost, hogy végre valahára elébe akad 
a keresett. Este a sörház gázszerűen ki vau 
világítva, pompás ételeket ügyes pinezérek 
gyorsan szolgálnak fel. — Némettől fogva 
egész a csehig, minden nemzet képviselve 
van; a sörházról ítélve azt hinné az idegen, 
hogy valamelyik nagyobb transito-városban 
ütötte fel sátorát. Niucs magyar város, mely 
annyit áldozna a sörházra, mint Losoncz; 
még boulcvard-ot is csináltunk hozzá, hogy 
sáros lábbal no lapodiuk parquetjeit

Amióta Kovarcx Emil betegsége miatt 
lelépett a bicééről, azóta a „rnüvilág- Lo- 
sonezon szép csendesen elsötétült. A kolozs 
vári serlegből ivott dicsőség búvitala elszen- 
derité a művészetért lángoló kebleket — 
A művészetet most — a szabadipar és ke­
reskedelem legrégibb élvezői — a kólák 
gyakorolják; éktelenül lármáznak reggeltől 
esteiig

A „népbankban1* a múlt napokban csoda 
történt; ugyanis két kifogástalan giransra 
akadtak; az igazgató választmány rögtön 
meg is szavazta a kért összegeikét — 
Azelőtt kevés volt a pénz, de volt bypo- 
tbéka, most sok a pénz, de nincs bypo- 
théka. Az igazgató választmány és felügyelő 
bizottság soíidáris felelőssége itt is kurtábbra 
szabta a hitelt, mely azelőtt Losonczon ki- 
mcritbctlen volt, s mely tömérdek svindlire 
adott alkalmat.

Ha- időm engedi, s ha szerkesztő ur ne­
vemet el nem árulja, legközelebb néhány 
piquans dologról értesítem becses lapja ol­
vasóit x. y.

Bánk, szepL ti.
T. sz. ur! Becses lapja 33-dik számában 

a „Rendőri hírek** rovatában ezen meglepő 
hir olvasható: „Végre éppen most hazaér­
kezett pandúrok jelentik, hogy tegnap Gu­
tán voltak, hol az ottani öreg ev. lelkész, 
Geduly B. a saját udvarán levő kútba is­

meretlen okból bele ugrott — Öngyilkossági 
kísérletének oka ismeretlen.

Az olvasó közönségnek, hiszem, aligha 
volt valamikor szándéka a .Nógrádi Lupax--. 
bán közölt hírek hitelessége ellen ok tői­
kül bizalmatlknkodni, de midőn «»ly híreket 
tartalmaz, melyek csupán egyszerű, nem 
teljesen megbízható egyének, pandúrok jc* 
leüléseiből morittetvén, hiteles megerősítést 
várnak, mint éppiu a fennemlitett hir, a t. 
ax. ur megengedi, ha az ily roszul kitudott, 
roszul magyarázott és elferdített híreket 
egyszerűen, de lelkiismeretesen helyreiga­
zítjuk.

Hogy az egykor nevezetes s most dús 
érdemekben megószült gutái lelkész, Geduly 
Bogyoszló ur, míg segédje az istentiszteletet 
végezte, a lakosság által saját udvarán rósz 
karban lévő kutban találtatott, az tény, de 
hogy öngyilkossági kísérletet követelt volna 
el, az a mellette levők lelkiismeretes val­
lomásai szerint, minden alapot teljesen nél­
külöz. A különös eset, biztosan állíthatom, 
egészen véletlenül történt, s inkább a testi 
és szellemi végelgyengülésből származó ese­
ménynek, mint öngyilkossági kísérletnek tu­
lajdonítható.

Ennyit kívántam helyre igazi tás kép fel­
jegyezni, mit közöltetui annyival is inkább 
tisztelettel kérem, mivel azt az érdemekben 
megőszült egyének iránti tisztelet és hála- 
datosság, valamint az igazság érdeke kiváqja.

Ezúttal jelentem, miszerint az alsó-bo 
donyi cv. egyház új lelkésze, Farkas Géza 
ur, f- hó 2-án nt Wladár János fócspcrcs 
és tiszt. Simkó Frigyes b. gyarmati lelkész 
urak által ünnepélyesen hivatalába beiktat­
tatok!. — Ez ünnepéllyel kapcsolatban nem 
mellőzhetem azt sem, miszennt a beiktatás 
után közvetlenül ki nem hirdetett egyházi 
közgyűlés tartatott, melyen az cgvház a fő- 
espcrcsro való szavazatát, nem a beiktatott,
— ez egyenesen mcllőztetett, — hanem más 
egyházbeli, Simkó Frigyes lelkész elnöklete 
alatt, mely eljárást, nem tudjuk kinek tu­
lajdoníthatjuk, megsürgetve átadandó volt.
— Amennyiben egyrészt a közgyűlés ki nem 
volt hirdetve, másrészt az új, beiktatott, te 
hát rendes lelkész az elnökségtől teljesen 
mellőzictctt, reméljük, hogy az ily, idegen 
lelkész elnöklete alatt megejtett szavazás 
érvényen kívül marad, s hogy az ily, egy­
házi utasításainkat önkényesen kijátszó hi­
vatalos egyéniségeket az esperessé^ mint 
hűtlen közegeket fogja tekinteni.

Érdemesnek tartom ezt közölni azért, 
mivel ily eljárás nálunk eddig egészen szó 
katlan volt. Vitéz Lajos.

Vettük a következő nyilatkozatot. 
T. sz. úr! A „Nógrádi Lapok1* valamelyik 
számában olvastak, bogy Holka ur nem 
Íánszláv, dr. Blau túlserény volt Talmudja 

ikutatása és gyanúsításaival; *■ meglehet, 
bogy önnek, illetőleg értesítőjének van 
igaza, azonban ezt mi Kékkő környékén 
lakó kabátos emberek nem hisszük, mert 
tudjak, bogy Holka úr Szentpétcren ben­
nünket, magyarokat, marokszámra mért, 
tótjainkat tengerré, óriásokká tujta fel és 
biztosítva biztatta, bogy csupán akarniok

Különfélék.
llaláloxáM. Az országosan ismert báró 

Nyáry testvérek édcaatyja, Hontmcgye egy­
kori alispánja, később septomvir, majd ko­
ronaőr, báró Nyáry A utal, szoptembürbó 
3-án Budapesten élte 74-ik évében meghalt. 
Béke poraira!

Ihunlku György losonexi főgyrnn. je­
les tanár „Czigány Nyelvtaniéra hívjuk fel 
l. olvasóink figyelmét. Páratlan kitartással 
folytatott tanulmány terméke e mű, mely 
iránya, beosztása s főleg nyelvtani szerke­
zete miatt bátran úttörőnek mondható A 
fővár hí sajtó nagy elismeréssel fogadta, a 
szaki pok kritikája behatóan foglalkozott e 
munk ival, melynek egy díszpéldányát szer 
zője József főberczegnck is elküldvén, az 
sajátkezű levélben köszönte meg o kitünte­
tést. a könyv szerzőnél I frtért kapható.

A losonexi gőzmalom kürtője ugyan­
csak égnek kapaszkodik, smiga felhőkkel 
társalog s lent napszámosa izzad,. nem~véözí 
észre, ami körülötte történik. Pedig ha úgy 
hirtelen érzés költöznék beléje, ugyancsak 
bekapná kormos fejét a „Verwaltung** he­
lyett, mely a „Dampfmúhl Gesclscbaft Bach 
fúbrung**ját ugyancsak „meg grundolla" 
losonczon. A nemzeti közérzületet mélyen 
sértő ezen eljárás germanizáló hatásától nem 
féltjük ugyan a derék kereskedő várost, de 
hazafias polgárságától elvárnék a legerélye­
sebb tiltakozást s kellő intézkedések meg­
tételét e hazafiatlan- németszellemü és bot­
rányos „Wirtscbaft** beszüntetésére.

Egy lő inuizkásuodása Losonczon. 
A casinó vendéglőből f. hő 8-án kiszabadult 
egy kanczaló, hogy kedélyes sétát tehessen 
esikajával. Útközben meglát egy öreg daj­
kát, odaugrat, megkapja, földre teríti s ngy 
megrázza fogai közölt, hogy az rögtön ma- 
gánkivül lett s alig szabadították meg az 
emberek a kegyetlenkedését egész nyugod­
tan végező kanczától. Alig bogy e műtéttől 
elverték, a ló tovább sétál, s egy a templom­
ból haza baktató öreg izraelitát hason ra­
gad, levegőbe bajitia, felfogja ismét s ngy 
össze-vissza rázta, hogy életéhez semmi re­
mény nincs. Alig 10 lépésre meg egy le­
gényt összerngdosotL —- És mindezt minden 
lelkifurdalás nélkül, egész nyugodtsággal vé­
gezte, akár egy — muszka.

Walaer Ferencx Budapesten, első ma­
gyar gép-é« tüzoltószcr gyár, harang és érez- 
öntödéjét a t. közönség különös figyelmébe 
ajánljak; bővebb értesítést e lap múlt szá­
maiban közlött hirdetése ád.

Pikáns kh történetet beszélnek Aradról. 
Egy aradi ügyvéd, ki akkor látta jónak 
amie^házasodást, midőn fejelágyamár benőtt, 
egy idő óta azt vette észre, bogy valahány­
szor perezre, elhagyja az irodát, irodavezető 
segéqje mindannyiszor az ő kalapját veszi 
vizsgálat alá. A múltkor alig hogy kiment, 
rögtön ismét visszatért az irodába ■ kalap­
ját segéde kezében találta. A férj roszat 
sejtve, kiveszi a kalapot a fiatal ember ke­
zéből és elment; gondos vizsgálat alá véve, 
a bélés alatt egy kis levélkét talál, mely­
ben neje találkát tűz ki a fiatal embernek. 
Visszahelyezte a levelet a bélés alá, be­
ment az irodába és szokás szerint létévé 
kalapját, azután ismét kiment, bogy a se­
géd megkapja a levelet. A találka helyén 
azonban megjelent a sértett önérzetű férj 
is, s bogy ezután mi történt, arról hallgat 
a krónika.

Nagy-Kőrösön — mint halljuk — a 
törökök felsegélyezésére több mint 1200 
mérő gabona gyüjtetett össze.

Zene-eatélyt rendezett Boka Károly 
ismert magyar-zene virtuóz Losonczon a sör­
házban, f. hó 7>én. Igen sokan élvezték.

T I J

Buff Charlotta és Geotbe a főhősei e 
szomorújátéknak, de benno az egész embe­
riség is szerepel Ily történetekre mondja 
Heine: bogy „mikor megtörténik, nevetnek 
a személyeken: s midőn a költő a fájda­
lom folyamát dalba önti: siratják a költőt.** 
Az emberiség sohasem szereti a történetet; 
mig ha a történet a regény álarcra alatt 
szerepel, bár ellenségük rejlik a lárva alatt, 
rokonszcnvökkel ajándékozzák meg.

„Változtatott névvel mindenkire illik 
a mese."

Az öreg Buff Kesztnernek igy irá le 
Geotbe ás leánya első találkozását:

„1772 dik év junius 9 én Geotbe egy 
falusi mulatságon volt, hol leányom és én 
is jelen valánk. Foglalatosságaim miatt ké­
sőbb lovagoltam ki. Leányom mások társa­
ságában kocsizott ki. Dr. Geotbe e társa­
ságban ismerte meg leányomat.

„Geotbe igen szcllcmdús volt, a termé­
szetet mind fisikai, mind morális szempont 
ból észleié, s tanulmányainak czélja a szép 
megismerése volt Egy szobaleány sem bájolá 
még el szivét, igy szabad volt. Lotti a költő 
figyelmét magára voná, Lotti még fiatal 
volt, .(16 éves) nem is valami szabályos 
szépség, de csinos és e napon keresetlen 
bója öltözékével és tánczával, sokakat el­
bűvölhető. Geothe leányomban a szép iránt 
fogékony érzést s igen jó kedélyt fedező 
fel; nem tudta meg ekkor, hogy Lotti nem 
szabad; nem szokásom idegenek irányában 
barátságnál többet mutatni. E napon Geotbo 
igen vig volt; daczára szokott melancbol-

ismusának, leányom jó kedve szivét lebilin­
cselő, másnap Lottitól a látogatásra enge­
dőimet kért.**

Ezt a levelet azért közlöm, mivel e 
körülmény Geotbe „Werther keserveiben** a 
iG ik júniusi levélben épen igy Írja le.

„Az ifjú Werther keservei- czimú re­
génye Geotbének, igaz gyöngye annak a 
szerelemnek, mit Lotti keltett fel benne E 
szerelem hirtelen lobbant fel 8 tartós volt, 
sőt sebzett ia Az első látogatáskor Geotbe 
még nem tndá, bogy Lotti mással van el 
jegyezve. Geotbe tartózkodását Wetzlarban 
ez bosszabitá meg. 1772. szeptember 10-kén 
bagyá el a reá nézve oly annyira kedves 
helyet. Az öreg Buff ezt irta ekkor Kest- 
nernek:

„Kostáért 6 elment. Adja ön át c le­
velet Lottiuak, szólt a távozó. A levélben 
ez volt: Isten önnel. Ha még egy perczczel 
tovább maradok, lehetetlen lett volna ma­
gam megtartóztatni. Reményiem, hogy még 
visszajövök, de bogy mikor, nem tudom stb.**

A költő szivét és örömét Wetzlárban 
baeyá. Az a bir, bogy Lottit Kestner veszi 
cl, újra felkorbácsolá szenvedélyét. A jegy­
gyűrűt o szavak kíséretében küldő el Geothe 
„Oh bár emlékem is oly maradandó lenne 
az ön szivében, mint c gyűrű ujjáu ’. Édes 
Lotti, évek múltán óhajtjuk c viszontlátást; 
szeretném ba a gyűrű az ön ujján lenne s 
emlékem az ön szivében — úgy nem talál­
nék az ön számára nevet.**

A férjnek is megvallja őszintén szerel­
mét, mit Lotti iránt érez, és kéri, bogy e 
nőt becsülje meg.

Werther szenvedéseiben Geotbe e sze­
relmet rajzolá az érzelem ecsetjével, oly 
nyelven, ami csak nagy szellemek sajátja. 
E Wertber szenvedései, az ő sxivbarczAt 
tükrözik vissza; e jellem Geotbe jeges jel­
leme. Lotti, e regény kedves Lottija, egy 
oly nő alakja, ki hivatása fontosságát ké­
pes átérezni. Lotti szerette Geotbét, de a 
házi élet csendjét szive rovására fenlartá.

Ezen szerelmi viszonyai Geotbének még 
költészete azon korára esnek, melyben a 
bölcsész még nem szoritá háttérbe a költőt.

Évek jöttek, évek mentek, szerelemre 
új szerelem következett, s az emlékezet ke­
reső fel csak Gretcben és Lotti kedves 
alakjait A költő elfeledő azt bogy szere­
tett, a költő sírján sxamtalanszor rótta le 
Flóra báláját. Gretcben és Lotti ma is él 
nők, a költő műveiben.

Ha Geotbét a bölcsészt, a természettu­
dóst nézzük, nem hisszük, hogy ő teremtő e 
kőt alak több tagját; de van egy érzés, 
mit az emberek szerelemnek neveznek; ez 
a szerelem, az egoismus no továbbja: ez 
teremtő a két remek alakot, példányai véve 
ax eredetieket, s a természet iskolája után, 
a másoló művész, második ercrcdetit te­
remtett.

Ha az ember életében a szerelmet kor­
szakokra osztanék: a nagy költő életében 
itt kezdődik második korszaka az ö szerel­
meinek.

Ezen második korszakba tartoznak ; az 
ő weimárl szerelmei.

SisrksixtSl ftseast.
Dr. 8. árnak. Kh-Terrnne. Becses kfthktnényM 

vettftk én fel i» hi«xniltuk. Ipőrete tcljeiitéíét óhajt v* 
váriak; vajha többi kartireai h haaoalúkép csele. 
kednAnek! — A lapot küldjük, de nem tadjuk, mely 
időtől kívánja járatni ?

Nyilttér.*)
Nádossy Gyula losonczi kereskedő, 

egy jobb házból származó tanulót, ki egy­
két gymnásinmi osztályt végzett s legalább 
14 éves, — elfogad.

•) E rovat alatt kőilattakért nem fehlba asssrk.

Levelezés.
Losonca, szept hava.

Szeptember havának első napjai a négy 
évszak minden változatában mutatták be 
magukat 1-én szclid uiáiusi meleg, csalo­
gány helyett a még zöld falombok között 
xephirek repestek; 2án verőfényes nyár, a 
tikkasztó bőség árnyék alá úzé a halandót; 
3-án reggel csendes őszi eső, később hideg 
szél, mely a faleveleket is itt ott megs.tr- 
gitá; 4-én már hideg szeles eső dühöngött, 
mely a megsárgult leveleket letépte a fák­
ról, az égen havas felhők keringtek szerte­
szét, — ax emberek meleg öltönybe bujt' k. 
— A szeszélyes négy nap jellemző az egcsz 
ivet, melyet a ritkábbak közó fog feljegyezni 
a lebész. — Volt nap a lefolyó év folyamá­
ban, midőn a hőméroék 15 és 30 R’ köz ött 
váltakozott Daczára az időjárás eme ecla- 
tans változatosságának — az egészségiig)' 
kedvezőnek mondható Losonczon is, miből 
azt a következtetést vonhatjuk le, bőgj- a 
gyorsan váltakozó időjárás a XIX. század

kell ős ők lesznek a gazdák; állította, mi­
szerint a bélyeg, trafika, mind magyar talál­
mány; másutt, kocczínlaní akart és kocczin- 
tolt is, azonban csak egy szál erdészeiéi, az - 
orosz győzelmekre; bcnczcgctt, bogy magjar 
czhnzctú leveleié milyen rövid megjegyzéssel 
szokta visAzamcnesrteni stb. stb.

Dr. Blau ról azt hisszük, hogy a Tál- 
mnd első sorban mint izraelitát érdekli, s 
bogy mint rendeletileg tiltott 
könyvet nem ismeri ; s igy, mint hazafi, 
érdemeket nem keresett .és mégis talált, 
mert alkalmat nyújtott áll’uaunk, miszerint 
Kékkő vidékén is vannak páuszlávok. Tófrásn.

Felelős szerkesztő
Horváth Dauó.



/ DEUTSCH JAKAB
/ fűszer, nurenbergi és rövidáru kereskedő B.-Gyarmaton. 

(FÖ-utczán, Borcxelker Jakab ur házában).

/ A l. közönség be<>>C8 figyelműbe ujúiilju jól bcrcu-
/ dózert új keivökedót-ct; — ezukor-. kiivó- <S* fűszer rak túrul;
I kitűnő jó gyártmányú fehér és színes kötőpumutjút, valamiül 
/ temekben dúsvúlusztékú berlini pamutraktaral, úgy szintén 
/ a varrógépekhez szükséges különféle fajú tűit s azokhoz min- 1 
/ dennemü s színű ezé máját, jutányos ár és gyors kiszolgál- 1 
/ tatás mellett. 1

IrWa: Baáiput, Fcraaulak Ultra 11. n.

MOSSE RUDOLF 

hirdetési hivatala
ezennel tisztelettel tudatja, miszerint Budapesten, 
a Ferencniek-bandrjdban 11-ik nám alatt,

nyitott, minélfogva hirdetési megbízásokat vala­
mennyi bel- és külföldi hírlap számára a legolcsóbb 

árak mellett, pontosan teljesít.
Legújabb hírlap-lajstrom ingyen.

S—1

Haszonbéri hirdetmény.
Melylyol közhírré tétetik, hogy a ft. rozanyói káptalan Hontmegyében 

kebelezett Tesmag helységben találtató kocsmája a az egész határ területén 
gyakorolható ital mérési juga 1878-ik évi januárhó 1-től három év tartamára 

haszonbérbe fog adatni.
Vállalkozók azon megjegyzéssel, hogy a jelen haszonbér 500 frtot 

tesz, és hogy mindenikük 50 forint bánatpénzt tartozik letenni, felhivatnak, 
hogy zárt ajánlataikat alólirottnál f. évi szeptemberhó 20-ig adják be.

Hederváry Antal,
ügyvéd.

2-2

Árverési hirdetés.
Hontmegye Ipolyság mezőváros területén, a megye székhelyén néhai Vaskovits M. és Lcstyánszky M. közös hagyatékukhoz tartozó, az 

Ipolysági 88. sz. tjkönybon f 78. hr. 95. sz. lakház2200 forintra becsülve, III. £ hr. 164. sz. lakház 2400 forintra becsülve, a 471. sz. tjkönyvben 
L " hr. 118. sz. lakház 3200 forintra becsülve. S ezen házakhoz tartozó a 490. sz. tjkben 62. sorsz. alatt jegyzett közös legelő illetőséggel.

Továbbá a 88. sz. tjkben 4-563. hr. sz. kutyahegyi 2 pinczo egyenként 250 forintra becsülve, s az ugyan ezen pinezék előtt fekvő 563. 
hr. sz. kis kert 50 forintra becsülve, valamint a 627. hr. sz. kutyahegyi pincze 100 forintra becsülve, s végre 4- 406. hr. számú oldali szőllő a 
terméssel 300 forintra becsülve.

A tesmagi 171. sz. tjkben 2362. hr. sz. lubihegyi szőllö a terméssel együtt 300 forintra becsülve. Az örökösök elhatározásából folyó évi 
szeptemberhó 26-án d. e. 10 órakor Ipolyságon Schiller Antal kir. közjegyző irodájában Önkéntes árverés* utján örökáron cladatnak, addig is az 
árverési feltételek nevezett kir. közjegyző úrnál a vagy az alulírott gondnoknál megtudhatók.

Ipolyság, 1877. augusztus 24-én Vaskovits József
3__ 3 \ hagyatéki gondnok.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1877


